SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
           INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
 Av. Itália, Km 08 – Campus Carreiros – Rio Grande – RS – CEP 96203-900

Fone: (53) 3293-5047 E-Mail: ccpghistoria@furg.br Site: www.ppghistoria.furg.br

1

EDITAL SELEÇÃO DE ESTÁGIO DE PÓS-DOUTORADO EM HISTÓRIA – ANO 2023

O Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal do Rio Grande (PPGH-
FURG) torna público o Edital Seleção para realização de Estágio de Pós-Doutorado em

História – em Fluxo Contínuo –, no ano de 2023, e informa os critérios para o processo

seletivo de candidato. Maiores informações sobre o Programa e suas atividades estão

disponíveis em www.ppghistoria.furg.br.

Comissão de Seleção do ano de 2023

Coordenação

Profa. Dra. Júlia Silveira Matos (Presidente) – Profa. Dra. Adriana Kivanski de Senna (Suplente
da Presidente)

Representantes da linha de pesquisa Prática e Pesquisa no ensino de História

Prof. Dr. Jussemar Weiss Gonçalves (Membro Titular) - Profa. Dra. José Carlos da Silva
Cardozo (Membro Suplente)

Representantes da linha de pesquisa Campos e linguagens da História

Profa. Dra. Carmem G. Burgert Schiavon (Membro Titular) – Profa. Dra. Gianne Zanella
Atallah (Membro Suplente)

Área de concentração: História, pesquisa e vivências de ensino-aprendizagem.

Linhas de pesquisa

I – Prática e pesquisa no ensino de História

Centra-se na análise do papel das práticas e das pesquisas no ensino de História, assim como,

na formação do historiador-docente como pesquisador. Visa a promover um debate que

apresenta a pesquisa como parte indissociável do ensino de História. Desta forma, estrutura-

se a partir dos estudos sobre o ofício do historiador e do professor de História, procurando

debater as práticas nas quais o historiador-docente realiza a pesquisa e o ensino de história.

II – Campos e linguagens da História

Centra-se na pesquisa dos diferentes campos do conhecimento histórico e suas múltiplas

linguagens, assim como o papel dos saberes da história regional, ambiental, afro-brasileira,

indígena, cartográfica, das religiões e religiosidades e da cultura material para o ensino de

História. Esta linha entende que o processo geral de produção dos saberes históricos ocorre a

partir da articulação entre a historiografia e o conhecimento produzido por professores e

alunos em espaços escolares e não escolares. Busca-se compreender e interpretar os caminhos

de dialogicidade com as práticas e reflexões do saber/conhecimento presente entre os

docentes e alunos.

Período de Inscrições: De 01 de Fevereiro a 30 de Novembro de 2023.

http://www.ppghistoria.furg.br/
http://www.ppghistoria.furg.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
           INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
 Av. Itália, Km 08 – Campus Carreiros – Rio Grande – RS – CEP 96203-900

Fone: (53) 3293-5047 E-Mail: ccpghistoria@furg.br Site: www.ppghistoria.furg.br

2

Validade do Edital: Até 31 de Dezembro de 2023.

A seguir, informações extraídas da Instrução Normatica 01/2021 (PPGH-FURG) que Dispõe

sobre o Estágio de Pós-Doutorado em História PPGH-FURG.

1) Os interessados em participar do Pós -Doutorado do PPGH-FURG, com ou sem recebimento

de bolsa (voluntário), devem atender as seguintes condições:

a) Possuir Título de Doutor na área de História ou áreas afins;

b) Ter produçaõ científica relacionada à área de História ou afins , incluindo artigo(s)

publicado(s) sobre o tema decorrente (s) da tese de doutorado;

c) Apresentar Plano de Trabalho e de Pesquisa a ser desenvolvido no período do estágio Pós-

Doutoral, acompanhado de plano de execução e cronograma.

I – entende-se por Plano de Trabalho o detalhamento de todas as atividades a

serem desenvolvidas pelo pós-doutorando, com justificativa e cronograma de

execução. O Plano de Trabalho deverá conter atividades que contribuam com o

PPGH-FURG;

II – entende-se por Projeto de Pesquisa o documento elaborado para articular e

organizar a proposta de pesquisa, contendo a formulação do problema, objetivo,

justificativa, metodologia e cronograma de execução. O Projeto de Pesquisa deve

estar obrigatoriamente incluído no Plano de Trabalho.

§ 1º – Caso o candidato já possua bolsa aprovada, o parecer de mérito emitido

pela assessoria da Agência de Fomento poderá ser utilizado para avaliação.

§ 2º – Para as situações previstas, o Pós-Doutorado poderá ser desenvolvido em

tempo parcial, com tempo mínimo de dedicação de 20 horas semanais, desde que

aprovado pela Coordenação do PPGH-FURG, que poderá, caso julgar necessário,

submeter à apreciação do Colegiado do PPGH-FURG.

2) A participação no programa será aceita dentro das seguintes condições:

a) Se for financiada por bolsa de pós-doutorado ou bolsa equivalente por Agência de Fomento;

b) Se houver concessão de afastamento remunerado de instituição de pesquisa e ensino ou

empresa, ou ainda, se o vínculo empregatício for em tempo parcial;

c) Sem bolsa.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
           INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
 Av. Itália, Km 08 – Campus Carreiros – Rio Grande – RS – CEP 96203-900

Fone: (53) 3293-5047 E-Mail: ccpghistoria@furg.br Site: www.ppghistoria.furg.br

3

§ 1º – Para a situação prevista no inciso b, o pós-doutorando deverá apresentar, no ato de sua

aceitação, o Termo de Ciência firmado pela instituição empregadora, conforme modelo do

Anexo 5.

§ 2º – Para a situação prevista no inciso c, será exigida a assinatura de Termo de

Compromisso de Pós-Doutorado, conforme modelo do Anexo 4.

3) O estágio de pós-doutorado não enseja, sob qualquer hipótese, vínculo empregatício ou

obrigação de remuneração por parte da FURG em relação ao estagiário de pós-doutorado,

nem implica responsabilidade de indenizações por eventuais danos ou prejuízos decorrentes

das atividades a serem realizadas.

4) O estágio seguirá as seguintes normas:

a) Ter duração mínima de 3 (três meses) e máxima de 48 (quarenta e oito) meses, devendo

ser avaliado seu andamento, por meio de relatórios parciais a cada 6 (seis) meses;

b) O projeto de pesquisa deverá ser realizado exclusivamente no PPGH-FURG ou, quando

houver convênio firmando junto ao PPGH-FURG e/ou ICHI e/ou FURG, poderá ser

realizado, parcialmente, em outras instituições;

c) Conhecer e cumprir as normas vigentes no PPGH, ICHI, FURG e CAPES.

d) Publicar/submeter no mínimo um artigo científico (Mínimo Qualis/Capes A3 em História

ou área a fim) durante ou ao final do estágio.

e) Ter permanência mínima de 8 horas (voluntário) e 20 horas (bolsista) semanais nas

dependências da FURG (caso a bolsa não seja de dedicação exclusiva) ou em instituição

conveniada com o PPGH-FURG.

f) O tempo mínimo de dedicação do Pós-doutorando sem bolsa é de 20 horas semanais.

g) Participar de atividades didáticas no PPGH-FURG, de preferência junto a seu Supervisor,

respeitando o tempo dedicado as atividades do pós-doutorado e indicadas no plano de

execução do pós-doutoramento.

h) Docentes vinculados ao programa Professor Visitante não podem participar

simultaneamente do Programa de Pós-Doutorado no PPGH-FURG.

i) Apresentar relatórios parciais a cada 6 (seis) meses para o Supervisor do estágio.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
           INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
 Av. Itália, Km 08 – Campus Carreiros – Rio Grande – RS – CEP 96203-900

Fone: (53) 3293-5047 E-Mail: ccpghistoria@furg.br Site: www.ppghistoria.furg.br

4

j) Caso tenha bolsa remunerada, deve respeitar os termos do órgão de fomento e/ou contrato

firmado.

l) O Pós-Doutorando, junto com seu Supervisor, poderá solicitar prorrogação do vínculo do

estágio, que deverá ser solicitada até 30 dias antes da data final de vigência do mesmo para a

Coordenação do PPGH-FURG.

m) A atividade principal concernente ao Estágio de Pós-Doutorado envolve a realização de

Projeto de Pesquisa; contudo, de acordo com a demanda do Supervisor ou do Colegiado do

PPGH-FURG, também poderá ser solicitado ao pós-doutorando a participação nas demais

atividades do PPGH-FURG, tais como: organização de eventos acadêmicos, projetos de

extensão, disciplinas concentradas ou docência em tópicos específicos, orientação e

coorientação de Trabalhos de Conclusão de Mestrado (TCM), entre outras ações.

Da Solicitação

5) Para solicitar a participação no Estágio Pós-Doutoral o candidato deverá encaminhar à

Secretaria do PPGH-FURG carta de solicitação em formulário próprio (ver anexo 1)

acompanhada dos seguintes documentos:

a) Carta de aceite do Supervisor destacando a relevância , a viabilidade e a relaçaõ c om sua

linha de pesquisa;

b) Comprovante do Título de Doutor;

c) Documentação pessoal (RG, CPF ou Passaporte);

d) Currículo Lattes atualizado;

e) Plano de Trabalho com Projeto de Pesquisa, constando execução e cronograma (ver anexo

2);

f) Período de realização do Pós-Doutorado;

g) Financiamento da bolsa e da pesquisa, quando houver;

h) Previsão de geração de produto(s) e publicações.

i) Termo de compromisso em formulário específico.

j) Termo de Ciência da instituição, se houver concessão de afastamento remunerado de

instituição de pesquisa e ensino ou empresa, ou ainda, se o vínculo empregatício for em

tempo parcial (ver anexo 5).

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
           INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
 Av. Itália, Km 08 – Campus Carreiros – Rio Grande – RS – CEP 96203-900

Fone: (53) 3293-5047 E-Mail: ccpghistoria@furg.br Site: www.ppghistoria.furg.br

5

Da aprovação da solicitação

6) A aprovação do candidato/a é condicionada ao cumprimento do estabelecido neste Edital

e considerações sobre a pertinência do estágio, levando em conta produtividade do

supervisor, número de supervisões, disciplinas oferecidas e periodicidade da mesma.

Parágrafo único. Questões não previstas neste edital serão resolvidas pela Comissão de

Seleção, respeitando as resoluções e normativas do ICHI, FURG e CAPES.

Rio Grande, 08 de novembro de 2022.

Profa. Dra. Júlia Silveira Matos

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História e Presidente da Comissão de

Seleção de Estágio de Pós-Doutorado em História

(A via original encontra-se assinada)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
           INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
 Av. Itália, Km 08 – Campus Carreiros – Rio Grande – RS – CEP 96203-900

Fone: (53) 3293-5047 E-Mail: ccpghistoria@furg.br Site: www.ppghistoria.furg.br

6

Anexo I

Formulário de solicitação de pós-doutoramento

De: Dr.(a):........................................................................

Para: Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal do Rio Grande

(PPGH-FURG)

Assunto: Solicitação de Pós-Doutoramento no PPGH-FURG

No documento, deve constar:

Identificação

Nome do Supervisor

Justificativa da solicitação (entre 100 e 150 palavras)

Contribuição do estágio para a consolidação do PPGH (entre 100 e 150 palavras)

Vínculo profissional atual (se houver)

Data e Instituição da titulação de doutorado

Disponibilidade de horário para realização do estágio

Disponibilidade de horário presencial (dependências da FURG para realização do estágio).

Assinatura

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
           INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
 Av. Itália, Km 08 – Campus Carreiros – Rio Grande – RS – CEP 96203-900

Fone: (53) 3293-5047 E-Mail: ccpghistoria@furg.br Site: www.ppghistoria.furg.br

7

Anexo 2

Projeto de pesquisa

O projeto de pesquisa deve conter:

Identificação

Título

Nome do Candidato

Nome do Supervisor

Resumo

Palavras-chave

Relevância do Projeto de Pesquisa para o PPGH

Caracterização do problema, hipótese e objetivos

(Delimitação adequada do tema, clareza na definição do problema e hipótese(s) da pesquisa,

pertinência e relevância da temática)

Descrição da Metodologia

(coerência e consistência da proposta de pesquisa)

Fundamentação Teórica

(Clareza na definição da teoria de base da pesquisa; apresentação adequada do estado de arte

do problema proposto; consistência dos referenciais teóricos e da bibliografia citada)

Justificativa da adequação do projeto à Área de Concentração e à Linha de Pesquisa

do Curso

(Demonstração inequívoca da compatibilidade da proposta com a Área de Concentração do

Programa e a Linha de Pesquisa escolhida)

Cronograma de execusão

Referências bibliográficas do Projeto

Principais publicações do candidato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
           INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
 Av. Itália, Km 08 – Campus Carreiros – Rio Grande – RS – CEP 96203-900

Fone: (53) 3293-5047 E-Mail: ccpghistoria@furg.br Site: www.ppghistoria.furg.br

8

Anexo 3

 Modelo de relatório final de estágio de pós-doutoramento está disponível no site do PPGH-FURG

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
           INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
 Av. Itália, Km 08 – Campus Carreiros – Rio Grande – RS – CEP 96203-900

Fone: (53) 3293-5047 E-Mail: ccpghistoria@furg.br Site: www.ppghistoria.furg.br

9

Anexo 4

Termo de compromisso para Estágio Pós-Doutoral – Sem bolsa

 Declaro, para os devidos fins, que Eu, ______________________________________________________,

CPF__________________________, candidato a estágio pós-doutoral, tenho ciência das condições apresentadas

pelo Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal do Rio Grande (PPGH-FURG), para a

realização do pós-doutoramento, conforme Instrução Normativa 01/2021 do PPGH-FURG e Instrução Normativa

Conjunta nº 01/2021 da PROPESP/PROGEP/FURG. Declaro, ainda, estar ciente de que o Pós-Doutorado não

gera vínculo empregatício com a Universidade Federal do Rio Grande, e que possuo meios para me manter

financeiramente durante o período de pesquisa.

_____________________

Rio Grande, ____ de ___________ de _______.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
           INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
 Av. Itália, Km 08 – Campus Carreiros – Rio Grande – RS – CEP 96203-900

Fone: (53) 3293-5047 E-Mail: ccpghistoria@furg.br Site: www.ppghistoria.furg.br

10

Anexo 5

 Termo de ciência da instituição de origem – Afastamento remunerado

……………………......................................................................................................................(Empresa ou

Instituição de Ensino), inscrita no CNPJ sob nº …....................................................................., com sede à Rua

…......................................................................................................................................, representada por seu

(Presidente/Diretor/Reitor)……...................................................................................................., portador do RG nº

….................................................., inscrito no CPF nº …......................................….., domiciliado à

Rua…..........................................................................................................................................................., declara

estar ciente e concordar com a participação de ……........................................................................... (nome do Pós-

Doutorando) no Programa de Pós-Doutorado do Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal

do Rio Grande (PPGH-FURG), pelo prazo de ....................................…… (Meses), que poderá ser prorrogado, a

critério da Universidade Federal do Rio Grande e desde que autorizado

pela.................................................................................................................................... (Empresa ou Instituição de

Ensino), cumprindo o horário de pesquisa estabelecido pelo PPGH-FURG.

Declara, ainda, estar ciente das regras da Instrução Normativa 01/2021 do PPGH-FURG e que eventual

propriedade intelectual gerada no âmbito da pesquisa será exclusiva da Universidade Federal do Rio Grande.

Rio Grande, …… de………..............................de...................... .

Assinatura e carimbo do Representante Legal da instituição do Pós-Doutorando

Responsável – Prof (a). Dr (a). …….......................................